relativos a estoques de materiais de manutenção que foram classificados indevidamente como
ativo imobilizado no montante de R$ 500. (iv) Reconhecimento dos custos de arrendamentos
das terras no resultado do exercício, pois no entendimento inicial do Grupo, a fração do valor
do arrendamento calculada sobre os valores não descontados da provisão de ressarcimento
referente ao Despacho nº 2.303/2019 (Nota 17) não deveria ser apropriada ao resultado até
o efetivo desconto do ressarcimento, porém, esse entendimento foi reavaliado e o Grupo
concluiu que os valores deveriam ter sido reconhecidos no resultado conforme as premissas
de cálculo dos contratos de arrendamento, dessa forma, os valores que estavam classificados
como despesas antecipadas no montante de R$ 111 foram apropriados no resultado de 2020.
(v) Reclassificação dos montantes relativos a despesas gerais e administrativas que estão
indevidamente alocadas como custo de operação no montante de R$ 311. O impacto dessa
reapresentação está demonstrado como segue:
 Balanço Patrimonial - 31/12/2020
 Originalmente publicado  Ajustes  Reapresentação
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 2.727  2.727
Contas a receber 3.173  3.173
Estoque  500 500
Tributos a recuperar 729 (280) 449
Partes relacionadas 155  155
Despesas antecipadas 116 (111) 5
Outras contas a receber 561  561
Total do ativo circulante 7.461 109 7.570
Não circulante
Realizável a longo prazo
Tributos a recuperar 98 (36) 62
Impostos diferidos  316 316
 98 280 378
Imobilizado 131.147 (500) 130.647
Intangível 828  828
Total do ativo não Circulante 132.073 (220) 131.853
Total do ativo 139.534 (111) 139.423
Passivo
Circulante
Fornecedores 2.932  2.932
Tributos a pagar 641  641
Partes relacionadas 24.030  24.030
Provisão liminar excludente 3.177  3.177
Provisão de ressarcimento 9.922 274 10.196
Total do passivo circulante 40.702 274 40.976
Não circulante
Partes relacionadas 53.811  53.811
Provisão de desmobilização 1.129  1.129
Provisão de ressarcimento 2.376  2.376
 57.316  57.316
Total do passivo 98.018 274 98.292
Patrimônio líquido
Capital social 65.041  65.041
Prejuízos acumulados (23.525) (385) (23.910)
Total do patrimônio líquido 41.516 (385) 41.131
Total do passivo e do patrimônio líquido 139.534 (111) 139.423
 Demonstração do resultado - 31/12/2020
 Originalmente publicado Ajustes Reapresentação
Receita líquida de vendas 23.612  23.612
Encargos de uso do sistema de conexão e transmissão (1.061)  (1.061)
Energia elétrica comprada para revenda (2.017)  (2.017)
Custo de operação (9.039) 311 (8.728)
Lucro Bruto 11.495 311 11.806
Despesa gerais e administrativas (1.362) (422) (1.784)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 10.133 (111) 10.022
Resultado financeiro
Receitas financeiras 63  63
Despesas financeiras (13.052) (274) (13.326)
  (12.989) (274) (13.263)
Prejuízo antes do imposto de renda
 e contribuição social (2.856) (385) (3.241)
Imposto de renda e contribuição social (766)  (766)
Prejuízo do exercício (3.622) (385) (4.007)
Prejuízo básico e diluído atribuível
 por lote de mil ações - R$ (0,06)  (0,06)
 Demonstração do resultado abrangente - 31/12/2020
  Originalmente publicado Ajustes Reapresentação
Prejuízo do exercício (3.622) (385) (4.007)
Outros componentes do resultado abrangente
Total do resultado abrangente (3.622) (385) (4.007)
 Demonstração dos fluxos de caixa - 31/12/2020
Fluxos de caixa das Originalmente
 atividades operacionais publicado Ajustes Reapresentação
Prejuízo antes do imposto de renda
 e contribuição social (2.856) (385) (3.241)
Ajustes de receitas e despesas
Depreciação e amortização 5.685  5.685
Baixa de imobilizado  598  598
Juros partes relacionadas 12.301  12.301
Impostos diferidos  316 316
Provisão de ressarcimento 3.548 274 3.822
Atualização provisão de desmobilização 193  193
Atualização de liminar excludente de responsabilidade 656  656
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber  (35)  (35)
Tributos a recuperar (291) (316) (607)
Estoque  (500) (500)
Partes relacionadas  (67)  (67)
Outras contas a receber (18)  (18)
Despesas antecipadas (113) 111 (2)
Fornecedores (862)  (862)
Provisão de ressarcimento (30)  (30)
Tributos a pagar  (18)  (18)
Caixa proveniente das atividades operacionais 18.691 (500) 18.191
Juros pagos partes relacionadas (12.301)  (12.301)
Imposto de renda e contribuição social pagos (725)  (725)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 5.665 (500) 5.165
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisições de bens do ativo imobilizado (1.617) 500 (1.117)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (1.617) 500 (1.117)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Partes relacionadas cessão de recebíveis (6.781)  (6.781)
Aumento de capital 4.500  4.500
Caixa líquido aplicado
 nas atividades de financiamentos (2.281)  (2.281)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 1.767  1.767
Caixa e equivalentes de
 caixa no inicio do período (Nota 6) 960  960
Caixa e equivalentes de
 caixa no final do período (Nota 6) 2.727  2.727
2.2 Conversão de moeda estrangeira: (a) Moeda funcional e moeda de apresentação:
Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Companhia são mensurados usando a
moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua (a “moeda funcional”). As